
kalenilarmmDobrus



OBSyiH

Radim Drejsl, hudební skladatel a náš r o d á k ..................................... 1
Z výročních stranických schůzí uličních organizací . . . .  3

DOBRUŠKA K ROKU ČESKÉHO DIVADLA

Dějepisný nástin ochotnického d ivadla..............................................4
Dobruška se připravuje na „Rok českého divadla“ . . .  6

NAŠE ZPRÁVY

Vyhodnocení občanských výborů za rok 1982 . . . .  7
Obohacení mimoškolního vzdělávání u č ň ů .....................................7
Přemístění autobusového nádraží v Dobrušce . . . .  8
Zajištění naléhavých oprav v bytech OPBH................................... 8
Rozpočet MěstNV v Dobrušce na rok 1983 ................................................8
Agitační středisko N F .................................................................................... 9

Rok 1982 v městské k n i h o v n ě ........................................................................... 9

SPOLEČENSKÁ K R O N I K A ...................................................................................10

SPOLEČENSKÉ ORGANIZACE NÁRODNÍ FRONTY

Výroční schůze Českého svazu invalidů ....................................................... 11
Klub přátel Dobrušky a okolí hodnotil a plánoval . . . 12

JEDNÁNÍ RADY MěstNV v Dobrušce v ú n o r u ..................................... 13

Jarní směny Národní fronty v Dobrušce......................................................13

ZÁVODY V DOBRUŠCE SE PŘEDSTAVUJÍ

Okresní průmyslový kombinát se sídlem v Dobrušce . . • . 15

ZÁVODNÍ KLUB JAS ROH

Zaznamenali jsme v ZK JAS ROH v ú n o r u ..................................... 16
Program ZK JAS ROH na duben 1983 ..............................................  17

TĚLOVÝCHOVA A SPORT

Student gymnázia Zd. Nejedlého mistrem světa . . . .  19
Sportovní kalendář na duben 1983 ............. .............................................  20

Program KINA 70 na duben 1983 ................................................................  21



R A D I M  D R E J S L ,  hudební skladatel a náš rodák
Letos v dubnu si připomeneme dvě výročí Radima Drejsla, jednoho 

z těch, kteří svou hudbou přinášeli radost a nadšení z rodícího se nového 
života od květnových dnů v roce 1945.

Před deseti lety v dubnu vyšel sborníček vzpomínek na našeho přítele 
a kamaráda, kde jsem v úvodu napsal:

„Hudba Radima Drejsla zní i 20 let po jeho smrti. Je to hudba radosti 
a mládí, formovaná mladými zápasy i nástupem nového života. Zní v ní 
Radimův odkaz, jeho čisté srdce i vzpomínky na léta přátelství. Pochopit 
jeho- dílo a uměleckou cestu znamená znovu se vrátit a společně s ním 
projít léty dozrávání, dobou poznamenanou láskou a péčí rodičů, klidným 
prostředím domova. Sledovat život venkovského chlapce přes období II. 
světové války. Prožívat s ním čas úspěchů ve studiu i okamžiky strachu 
v pražských krytech ke konci války. Vzpomenout si na okamžiky štěstí po 
osvobození a také na sílu nového čerstvého větru, kterým byla zasažena 
celá mladá generace po roce 1945. To vše zasáhlo Radima plně, bezpro
středně a také nelítostně. Jeho srdce i talent, jeho vůle spojená s pílí 
a krajní obětavostí jej předurčily k tomu, aby se stal uznávaným mluvčím 
mladé hudební generace, aby svým osobitým způsobem vyjádřil v hudbě 
sílu nového života o postavil se bez výhrad mezi stavitele naší nové so
cialistické kultury, aby převzal plně a bez výhrad odpovědnost za své dí
lo.“

Tato slova platí plně i dnes, kdy vzpomeneme šedesátého výročí jeho 
narození a třicátého výročí jeho náhlého odchodu ze života. Připomeňme 
si tedy několik dat z jeho třicetiletého, plného a společensky prospěšného 
života. Připomeňme si jeho* vztah k Dobrušce a dílo, za které se stal lau
reátem státní ceny Klementa Gottwalda.

Radim se narodil 29. dubna 1923 ve stuhárenském domku čp. 440 Na 
baště v rodině tkalcovského mistra. Později se rodina přestěhovala do 
vlastního domku čp. 195 V zahradách. Zde vyrůstal a v pozdějších letech 
i umělecky tvořil. Do školy začal chodit v Dobrušce v roce 1929. V roce 
1932 se stal žákem hudební školy Jaromíra Šenkýře, kde brzy vynikl hrou 
na klavír a později i na cello. Studentem gymnázia v Rychnově nad Kněž
nou se stal v roce 1935. Trvale byl vynikajícím studentem, stával se vý
borným hudebníkem a začínal psát první hudební skladby. V roce 1942, 
kdy s vyznamenáním maturoval, složil sborové skladby pro pěvecké spolky 
Vlastu a Dobroš, poprvé dirigoval v Dobrušce 12 členný orchestr při ope- 
retním představení, v létě na večeru hudební školy byly již hrány i sklad
by Radima Drejsla. Pro večer dobrušských autorů složil dvě skladby (pro 
housle a klavír a druhou pro 19 nástrojů, kterou hrál dobrušský filhar- 
monický orchestr). Úspěch rozhodl o jeho dalším životě. Po přípravě u pro
fesorky Středové z Náchoda složil úspěšně zkoušky na pražské konzerva
toři. Tam se stal jeho učitelem kompozice prof. Janeček, dirigování prof. 
P. Dědeček, klavír studoval u M. Knotkové. Složil i několik tanečních skla
deb a v Dobrušce hrával s tanečním orchestrem p. Maisnera. Prázdniny 
a volné chvíle trávil doma v Dobrušce při studiu, mezi přáteli nebo v Po-



hoři u Odvárku, kde se pilně hrálo. V Praze si přivydělával na studium 
kondicemi, klavírním doprovodem a uplatňováním svých skladeb. V pro
sinci roku 1943 doprovázel na klavír při večeru v Dobrušce R. Brauna, la 
nečního mistra Národního divadla, který tančil na jeho< hudbu. Složil i ně
kolik vokálních skladeb, jež věnoval otci (výbornému tenoristovi). Na po
čátku roku 1945, když byla konzervatoř uzavřena, byl na čas totálně na
sazen u fy Dorka v Praze. Soukromě však u svých profesorů pokračoval 
ve studiu. V té době doprovázel na klavír baletní skupinu M. Šaršeové. 
Tato spolupráce pokračovala i po válce.

Trvalá památka mu zůstala z návštěvy rodného města, kde měl 20. dub
na 1945 hudební večer s mladými lidmi. Při návratu vlakem do Prahy 22. 
dubna byl u Chlumce vlak napaden hloubkovými letadly (americkými) 
a Radim byl střepinami zasažen do plic. Několik týdnů pak ležel v chlu
mecké nemocnici, a střepiny v plicích již zůstaly. V roce 1945 napsal pro 
kamarády, kteří v Dobrušce sestavili divadelní pásmo „Z rozvátých mra
čen“, scénickou hudbu, kterou při zájezdech sám hrál. ještě v témže roce 
sestavil pro Dobrušku pořad ruské a polské hudby, na němž 11. září 1945 
doprovázel na klavír zpěvačku R. Stodolovou. Za jeho klavírního doprovo
du vystoupil v Dobrušce v následujícím rooe 12. listopadu také sólista Ná
rodního divadla K. Karenin. Ke konci téhož roku složil kamarádům, kteří 
připravovali hru K. Šimonova Ruští lidé, scénickou hudbu pro několik ná
strojů. 6. června 1946 se Radim zapsal na Akademii muzických umění 
v Praze, kde od listopadu studoval kompozici u profesora Pavla Bořkovce. 
V dubnu roku 1947 vstoupil na konzervatoři do komunistické strany a v 
listopadu doprovázel v Dobrušce na klavír Eduarda Hakena, K. Karenina, 
R. Brauna a místní pěvecké spolky. V roce 1948 napsal pro své rodišlě 
znělku k oslavám výročí F. A. Šuberta, kterých se osobně zúčastnil. Od 
roku 1948 pomáhá při učení na konzervatoři a 28. srpna hraje na oslavě 
4. výročí Slovenského národního povstání v Dobrušce. V témže roce v září 
se stává řádným členem Syndikátu českých skladatelů. V roce 1949 orga
nizuje dělnický pěvecký sbor ve Stalinových závodech v Litvínově a píše 
pro něj kantáty. 6. listopadu v témže roce zajišťuje do Dobrušky na osla
vy Měsíce československo-sovětského přátelství 60 členný Lidový soubor 
konzervatoře. 26. listopadu 1949 si podává žádost na místo uměleckého ve
doucího Armádního uměleckého souboru V. Nejedlého, který se vytvářel 
a byl přijat. Od té doby skládá písně pro tento soubor. V roce 1950 ukon
čil s vyznamenáním studium na Akademii muzických umění a šel na šest 
týdnů na vojenskou presenční službu do Slaného. Zde již pracuje pro AUS. 
Od roku 1950 jej řídí a také diriguje na zájezdech po republice, v Polsku, 
Maďarsku, SSSR a také v Dobrušce. V roce 1952 odjíždí se souborem na 
půlroční turné do Číny. V březnu 1953 hovoří v Dobrušce na besedách 
SČSP o zájezdech do ciziny a ještě v témže měsíci se účastní se Svazem 
českých skladatelů třítýdenního studijního zájezdu do Moskvy a Leningra
du. Po návratu v dubnu do vlasti přijel domů, strávil večer se svými přá
teli při hudbě a povídání a nikdo netušil, že to byla jeho návštěva v Dob
rušce poslední. 20. dubna roku 1953 v Praze zemřel ve věku 30 let. Za 
krátkou dobu aktivního hudebního věku složil na 150 hudebních skladeb 
různých žánrů.



Toto velmi stručné vylíčení životní dráhy Radima Drejsla vyvolá ve čte
nářích jistě zájem přečíst si o něm více. Tiskem vyšlo:

Jiří Válek: Písně radosti a mládí R. Drejsla, v knižnici Hudebních rozhle
dů v Praze v roce 1956

Sborník: Písně Radima Drejsla, vydal ÚD české armády v Praze v roce 1956 
Sborník: Jak jsme ho znali, vydal MěstNV v Dobrušce v roce 1973 a je 

ještě k dostání v městském muzeu za 5,— Kčs 
Naděžda Bohmová: Radim Drejsl — život a dílo, diplomová práce 1981 

(strojopis)

Články v K ulturním  k a le n d á ř i  D obrušky:

Vzpomínka na Radima Drejsla v březnovém z roku 1933 
Radim Drejsl v dubnovém z roku 1968
Vzpomínky na Radima Drejsla (J. Lauer) v únorovém, březnovém 
a dubnovém z roku 1980.

Dům čp. 195 v ulici V zahradách s jeho pracovnou a pamětní 
deskou.
Rodný domek čp. 440 Na baště
Hrob Radima Drejsla v městském kolumbáriu
Sbírka dokumentů o Radimu Drejslovi v městském muzeu

Na všech schůzích bylo pociťovat atmosféru náročnosti a tvůrčí inicia
tivy. Nechyběly ani kritické pohledy na nedostatky a snaha je odstraňo
vat.

V tomto duchu probíhala i výroční schůze 3. uliční organizace, která 
svou pozornost věnuje společenských organizacím NF, dvěma občanským 
výborům a 15 poslancům v jejich obvodu.

Dobře hodnotila práci svých členů, kteří aktivně pracují ve společen
ských organizacích jako poslanci i jako členové občanských výborů. Kri
ticky se hovořilo o nedostatcích v masově politické práci i o menší akti
vitě některých registrovaných členů. Po osobním jednání se do práce za
pojilo 22 registrovaných, kteří pracují jako lektoři, propagandisté, vedoucí 
agitačních dvojic i jako funkcionáři ve společenských organizacích. Znač
ná pozornost byla věnována vyřizování oprávněných připomínek.

Na výroční schůzi vystoupily s pěkným pásmem k 35. výročí Vítězného 
února děti ze čtvrtého oddělení mateřské školy v ulici Komenského. Pás
mo bylo odměněno dlouhotrvajícím potleskem, radostí i dojetím. O vy
stoupení se hovořilo i v dalších dnech. rf

Upomínky na Radima D re js la :

Ježek Radovan

Z výročních stranických schůzí



Dobruška k Roku českého d ivadla
DOKUMENTY

Dějepisný nástin ochotnického divadla v Dobrušce. K oslavě 
5Gtiletého jubilea odbývaného dne 30. a 31. července 1887.

Předchůdcem divadla ochotnického bylo v Dobrušce divadlo školní, kte
ré r. 1833 zařídili tehdejší kaplani vpp. Havelka a Víteček spolu s učite
lem p. Novákem za tím účelem, aby se tak poskytlo dítkám o prázdninách 
zaměstnání příjemné i užitečné. Nákladem 500 zl. vid. čís. bylo jeviště 
opatřeno a dne 8. srpna 1833 bylo toto školní divadlo slavnostně otevřeno. 
Návštěva byla při všech představeních tak četná, že z čistého výnosu za 
tyto první prázdniny jeviště bylo zaplaceno. Než jenom jedny školní prázd
niny kvetlo divadlo školní, načež nastala přestávka až do r. 1837. V tomto 
roce pro nás památném založen byl v Dobrušce spolek divadelních ochot
níků. Stalo se to přičiněním dobrušského měšťana a lékárníka p. Frant. 
Peigra, který byl ředitelem a vůbec duší nového spolku. Jeviště školního 
divadla přenešeno bylo do tak zvané spilky, místnosti dosti rozsáhlé v pi
vovaře tehdy na náměstí stojícím. Zde ve spilce hrál nově založený spolek 
s horlivostí velikou. Tato první v pravdě požehnaná doba ochotnického 
divadla v Dobrušce, která nejen k zábavě a vzdělání občanstva ale i k po
vzbuzení ducha národního nemálo přispěla trvala až do r. 1850., kdy opět 
na několik let činnost divadelní ustala. Jeviště ze spilky odstraněné za
hálelo asi 4 léta. Ale ani v letech 1854-1858 nebyli divadelní ochotníci 
v jednotu sloučeni, pročež hrávali občas jen soukromě, k čemuž se jim 
části starého jeviště půjčovaly. R. 1858 byl znovu zřízen spolek ochotnic
ký a jal se divadelní hry provozovati v domě čp. 42 „u Burešů“, kde hrálo 
se velmi horlivě (za rok 9 až 10 krát). Zvláště hry Klicperovy a Tylovy 
docházely veliké obliby.

Ředitelem divadla byl té doby p. Fr. Linhart a po něm od r. 1862 p. Ant. 
Mervart, spoluředitelem pak a regisseurem tehdejší kaplan vp. Josef Ře
hák. Dne 28. září 1863 hrálo se „u Burešů“ naposled, neboť ještě téhož ro
ku přesídleno bylo divadlo do domu čp. 9 „u Jánských“. Zde hráno bylo 
až do r. 1866. tak pilně a dokonale, že ochotnický spolek dobrušský chval- 
nou měl pověsť po veškerém okolí. R. 1865 zvolen byl ředitelem spolku 
p. Karel Šarf, který úřad ten a později úřad regisseura se zdarem zastával 
až do r. 1878. — Dne 7. října 1866 postiženo bylo město velikým požárem, 
jemuž za oběť padlo též divadlo ochotnické. Ale spolek, jsa tenkráte v síle 
upevněn, brzy se z této pohromy vzpamatoval. Hned r. 1867. bylo zařízeno 
nové divadlo v domě čp. 11 „u Máčků“, kdež hráno až do r. 1869. Téhož 
roku dne 28. září hráno poprvé v nově zařízené místnosti domu čp. 31 
(„u Michálků“, nyní „u Holanců“), kdež se divadlo až po dnešní dobu na
chází. Ředitelem spolku po odstoupení p. Karla Šarfa byl p. Ant. Krauser 
a po něm od r. 1879. p. Emil Vopršálek, který v úřadě tom setrval až do 
r. 1884., načež zvolen ředitelem p. Josef Archleb, nynější purkmistr do-



brušský, který dosud úřad ten ku zdaru spolku zastává. Veliké zásluhy 
o povznesení a rozkvět divadla získal si bývalý kaplan dobrušský vp. Jan 
Nep. Řehák, který od r. 1878. až do r. 1885. v artistickém ohledu divadlo 
velmi dovedně řídil.

V nynější divadelní místnosti dáváno bylo více než 130 představení, ne
počítaje hry školních dítek, dále hry okolních ochotníků a četných koču
jících divadelních společností.

Spolek divadelních ochotníků slaviti může 50ti leté jubileum svého zalo
žení s tím blahým vědomím, že od té doby mnoho dobrého způsobil. Zá
sluhy spolku záležejí v tom, že poskytuje členům svým zaměstnání ducha 
zušlechťující, obecenstvu pak zábavu příjemnou i vzdělávající, an je sezna
muje s dramatickým písemnictvím domácím i předními zjevy písemnictví 
cizojazyčného, čímž v jistém smyslu řídí vzdělanost a přispívá k povznesení 
vědomí národního a rozohnění citu vlasteneckého. Ale i ve hmotném ohle
du získal si spolek zásluhy veliké.

Z písemných zpráv o vydáních tohoto spolku, jež cele se nám zacho-
jen od r. 1869., jde na jevo, že od toho roku až do dneška 
příspěvky:

dány byly

Pohořelým v pěti případech 131 zl. 13 kr.
Povodní postiženým 46 zl. 30 kr.
Místním chudým 66 z l. — kr.
Na sochu Panny Marie 32 zl. 31 kr.
Na desku ku stolu Páně v děkanském kostele 25 zl. — kr.
Chudým dětem 58 z l . 44 kr.
Pro chudé tkalce (r. 1874.) 20 zl. 15 kr.
Na raněné v Bosně 12 zl. — kr.
Sboru dobrovolných hasičů v místě 123 zl. 41 kr.
Ústřední matici školské 67 zl. 63 kr.
Na pohřby členů 44 zl. 20 kr.
Na městský sad 24 zl. 69 kr.
K jiným různým účelům dobročinným a vlasteneckým 91 zl. 20 kr.
C e lk e m  od r .  1 8 6 9 . d á n o  p ř ísp ě v k ů 7 4 2 zl. 46 k r .

Nechf tedy i v nastávajícím druhém padesátiletí kráčí spolek divadel
ních ochotníků touto blahoplodnou drahou a nechť vždy více a více roz
kvétá v ušlechtilé své činnosti!

Členy jednoty divadelních ochotníků v Dobrušce jsou toho času P. T. 
pánové a dámy:

A) Čestní:
Novotný Josef, říd. choru, P. Řehák Jan N., administrátor, Šubert Fr. 
Ad., ředitel Nár. divadla.

BJ Přispívající:
Eissler Ludvík, Kaňka Jan, Novotný Jan.



C) Činní:
Archleb Josef, ředitel, P. Seidl Ladislav, régisseur, Michálek Josef, jed 
natel, Kudrnáč Rud., pokladník, Žabka Jan, kontrolor, Cajpl Frank, Ho- 
něk Ig., Hrnčíř Jan, výboři.

Barvíř Ant., Burián Vine. Černý Jos., Ekrt Jos. st., Ekrt Jos. ml., Ekrl 
Ant., Hendrych Jos., Hlaváček Em., Javůrek Jos., Just Krauser K., Ku
drnáč R. ml., Nejmann Ant., Petrus V., Reinisch A., Roubal J., Šinták A., 
Smrček J., Špaček K., Štefka J., Tassler Em., Ulrich J.

Pí. Marcelli-ová Paví., Petrusová Frt.

Slečny: Bízová Ter., Cajplová M., Cihlářová B., Holečková M., Holzlová 
J., Hotyšova Frt., Kohoutova M., Novotných M., Rolečkova M., Rosamova 
Ž., Rosamova J., Schrenkova A.

Z majetku divadelního archivu

Dobruška, se připravuje na Rok českého divadla

Rodné město Františka Adolfa Šuberta, prvního ředitele Národního di
vadla, připravuje bohaté oslavy tohoto výročí. Členové ochotnického sou
boru, který nese jméno slavného rodáka, vytvořiil společně s městskými 
orgány organizační výbor oslav a zajišťují bohatý program.

V lednu to byla beseda v pořadu „Galerie našich občanů“ s hercem, 
zpěvákem a muzikantem, učitelem Jaroslavem Kohoutkem o jeho zájmo
vé umělecké činnosti. Další přednášku o Františku Adolfu Šubertovi při
pravil pro Klub přátel Dobrušky Radovan Ježek, který chystá i besedu 
o historii dobrušského ochotnického divadla. K „Roku českého divadla“ 
uspořádali divadelníci v ZK tradiční ples.

V programu nebudou chybět ochotnická divadelní představení. Bude 
to hra J. Dietla „Muž na talíři“, která bude mít reprízy v okolních ob
cích. V dubnu uvedou ochotníci další hru od bratří Čapků „Ze života 
hmyzu“. Do oslav se zapojí i školní divadelní soubor ZŠ Fr. Kupky při 
ZK JAS se hrou J. Hanzálkové „Zapomenutá studánka“ ve třech reprízách. 
Uskuteční se 13. ročník festivalu dětských divadelních souborů „Šubertova 
Dobruška“. Výtěžek jednoho představení bude odevzdán ve prospěch Svě
tového shromáždění za mír.

Nejmasovější akcí bude krojovaný staročeský jarmark s řadou atrakcí 
a 8. května s vystoupením kočovného divadla z Úpice „Lidová suita“, které 
v rámci mírového poselství a „Roku českého divadla“ bude účinkovat 
v 17 místech naší vlasti a poselství z těchto míst předá v Praze u Ná
rodního divadla.

V letošním roce nebude chybět ani výstava „Dobrušské ochotnické 
divadlo od roku 1837“ a výstava o „Františku Adolfu Šubertovi“. V cyklu 
„Křeslo pro hosta“ vystoupí zasloužilí herci.

V předvečer znovuotevření Národního divadla v Praze se dobruští 
ochotníci představí divadelním pásmem z her úspěšných v Národním 
divadle v době působení ředitele Františka Adolfa Šuberta. Počítá se také



s otevřením loutkové scény „Svět loutek“, která zahájí retrospektivní 
hrou Matěje Kopeckého „Posvícení v Hudlicích“.

Ke zvýšení úrovně režisérské práce bude v Dobrušce ve spolupráci 
s OKS uspořádán seminář režisérů z našeho okresu.

Občané z Dobrušky a okolí se mají tedy letos na co těšit. rf

T c í š f '  zp rá vy

Vyhodnocení občanských výborů za rok 1982

Hodnocení bylo provedeno ve dvou kategoriích na základě rozdílných 
podmínek. V první kategorii se hodnotí občanské výbory z okrajových 
částí města, ve druhé občanské výbory ve vnitřní Dobrušce.

V první kategorii byl na prvním místě vyhodnocen OV č. 11 v Pod- 
březí, předseda s. František Čermák (za úpravy, bohatou kulturní, spole
čenskou i masově politickou práci a za pravidelnou činnost). .

Na druhém místě byl vyhodnocen OV č. 10 v Domajšíně, předseda Jan 
Špaček (za kolektivní pomoc občanů a organizací při modernizaci míst
ního pohostinství, za další zlepšení životního prostředí a za dobrou 
spolupráci s požárníky ve Spáleništi při úpravách místních komunikací).

Na třetím místě byly vyhodnoceny OV č. 7 v Cháborách, předseda s. 
Dominik Blažo a OV č. 5 v Půlicích, předseda s. Václav Vojtíšek (za 
úpravy v těchto částech města).

Ve II. kategorii to byl na prvním místě OV č. 2, předseda Josef Tojnar 
(za práce v Jiráskově a Pulické ulici), na druhém místě OV č. 1, 
předseda s. Jan Prokop (za úpravy na městském hřbitově, dokončení 
hřiště na Belvederu a péči o květinovou výzdobu v ulici 25. února 
a v Novoměstské). Na třetím místě se umístil OV č. 3, předseda s. ing. 
Miloš Mach (za výsadbu stromů a ozdobných keřů v obvodu a za úpravy 
chodníků).

Obohacení mimoškolního vzdělání učňů
Učni středního odborného učiliště Adastu obohatili svou mimoškolní 

činnost o další zdařilou akci. V rámci pořádaných besed se setkali se 
zahraničními studenty našeho střediska UK. Jeho pedagogičtí pracovníci 
vysvětlili učňům, jaká je náplň výuky a poslání střediska, a studenti



z různých zemí jim podali již v češtině krátké informace o svých zemích, 
které doprovodili hudebními ukázkami. Studenti z Etiopie přinesli pohledy 
ze své země a pochlubili se výrobky lidové i umělecké zájmové tvoři
vosti. Beseda se setkala s mimořádným zájmem učňů a dala podnět 
k další spolupráci v poznávání cizích, často učňům neznámých zemi 
a k upevňování přátelských vztahů. - mš -

Přemístění autobusového nádraží v Dobrušce
V jarních měsících započne oprava historické radnice. Bude proto nutné 

uvolnit staveniště na náměstí. Proto bude od 16. dubna přemístěno auto
busové nádraží do druhé poloviny náměstí před Kovomat a řeznictví. 
Plánek je od 1. dubna zveřejněn ve vývěsce MěstNV. Jednotlivá stano
viště autobusů budou nově vyznačena. Tato změna potrvá po dobu opravy 
radnice.

Zajištění naléhavých oprav v bytech domovní správy
Okresní podnik bytového hospodářství sděluje, že vzniklé havárie v by

tech, které spravuje, zajistí v mimopracovní době tito pracovníci: 
s. Josef Svaták, Dobruška, Křovická ulice čp. 271 
a s. Vítězslav Vrátný, ulice 1. máje čp. 719.

Toto opatření jistě přivítají všichni ti, kteří bydlí v bytech spravovaných 
touto organizací.

Rozpočet MěstNV v Dobrušce na rok 1983 (v tiších Kčs)

Daně a poplatky 
Vodní hospodářství 
Komunikace

Příjmy: Vydání:
320

8

Školství (vydání mateřské 255, základní 383, 
zvláštní 80, školní jídelny 1,690, LŠU 90, 
ostatní 5, přístavba školy 1570

1,403
415

4,073

Kultura (vydání kino 508, knihovna 42, SPOZ, 
kulturní památky, rozhlas 37, 
příspěvky organizacím 81]

Jesle
666

60 305
668

Vnitřní správa
Sociální věci (vydání klub důchodců 42, 

pohřebné 90, sociální dávky 40)

30 739,4
172

Místní hospodářství
vydání: bazén, stadión 840, bytové hospodářství 21, 
veřejné osvětlení 253, pohřebnictví 31, 
čištění města a zeleň 89, odvoz odpadků 30, 
ostatní služby 286)

430 1.550

Sdružené příspěvky 200



45Použito z fondu rezerv 
Globální dotace (ze státních prostředku) 4,776,4

C e l k e m  7,930,4 7,930,4

Příjem z daní a poplatků je plánován v tomto rozsahu: 
daň zemědělská 22, daň z příjmu obyvatel 35, daň domovní 205, 
místní poplatky 24, správní poplatky 34.

Rozpočet na rok 1983 je vyrovnaný a předpokládá vyšší příjmy a vydání 
proti roku 1982 o 904.000 Kčs.

Agitační středisko NF
Úkolem Agitačního střediska Národní fronty v Dobrušce je zajištění ně

kterých úkolů masově politické práce ve městě. Jeho činnost řídl rada, 
jejímž vedoucím je dr. Jaroslav Fiedler. Součástí agitačního střediska je 
několik pracovních kolektivů.

Agitační kolektiv je zaměřen především na osobní agitaci. Komise ná
zorné agitace zabezpečuje výzdobu a výstavky k významným politickým 
i společenských výročím a událostem. Připravuje rovněž náměty pro trva
lou názornou agitaci ve městě. Komise pro tisk věnuje pozornost eko
nomické propagandě a agitaci. Rozhlasový kroužek zajišťuje pravidelné 
relace do městského rozhlasu.

Městský výbor KSČ, rada MěstNV i předsednictvo MěstV NF projedná
valy na počátku letošního roku činnost agitačního střediska a hodnotily 
ji příznivě a k prohloubení činnosti přijaly další opatření. AS

Rok 1982 v .městské knihovně
Výsledky knihovny v roce 1982 nám ukázala čísla ve statistickém vý

kazu a samozřejmě i návštěvnost. Tento rok byla v provozu obě její od
dělení, což se odrazilo v počtu návštěvníků (o 5 tisíc více než v roce 
1981) a v počtu výpůjček (o 12 tisíc výpůjček více).

Do knihovny se nám přihlásilo 169 nových čtenářů dospělých, 282 dětí, 
celkem máme 1492 čtenářů. Všichni měli možnost navštívit pořady, které 
jsme na rok 1982 připravili. V dubnu přednášku o kosmonautice, kterou 
však většina čtenářů ingnoirovala, v listopadu literární soutěž pro stu
denty gymnázia a střední průmyslové školy, besedu s básníkem Karlem 
Sýsem a v prosinci další pořad Miroslava Částka. Během roku pořádáme 
pro první ročníky gymnázia a učně Adastu instruktážní besedy. Noví stu
denti mají tak možnost seznámit se s fondem knihovny, s technikou půj
čování a jinými poskytovanými službami. Je škoda, že této možnosti ne
využívá střední průmyslová škola, ačkoli mnoho studentů knihovnu na
vštěvuje.

Pro děti jsme připravili besedu o ochraně přírody. K MDD promítli film 
o závodech automobilů, pořádali jsme besedy pro mateřské školy a pio
nýrské oddíly. Z iniciativy pracovnice pro děti byl uskutečněn o prázdni
nách v příměstském táboře rozhovor o literatuře se soutěžní anketou.



V druhé polovině roku začala akce Mládež a kultura, do které jsou za
hrnuty i knihovny. Páté třídy základní školy v Dobrušce se seznámily 
s dětskou knihou, katalogy, ilustrátory. Byly pozvány i školy z našeho me
todického obvodu — Dobřany, Dobré a Deštné. Zatím jsou děti daleko 
vděčnějšími posluchači a čtenáři než dospělí, čemuž nasvědčuje jejich 
zájem.

Celý fond knihovny má 17 920 knihovních jednotek, z toho za rok 1982 
se nakoupilo 1 554 svazků. Část přírůstků (568 sv.) je ve výměnném fon
du pro místní knihovny metodického obvodu napojených na střediskový 
systém. To znamená, že kromě činnosti pro občany, je městská knihovna 
střediskovou. Ve svém obvodu má 20 knihoven místních, které se postup
ně napojují. Jejím hlavním úkolem je budovat pro ně fond, z kterého pak 
vytváří soubory knih i pro dlouhodobé výpůjčky. Kromě toho je metodic
ky řídí, sleduje práci knihovníků, vyřizuje jejich požadavky. Takže práce 
v knihovně není jenom půjčování knih 2 x týdně v oddělení dětském 
a v oddělení pro dospělé, jak by se mohlo zdát. Máme i jiné úkoly a po
vinnosti a funkce střediskové knihovny je jednou z nich.

M. Poláčková.

Blahopřejeme k významému životnímu jubileu

88 let Anna Hrnčířová, Dobruška 671 nar. 29. 4, 1895
87 let Josef Čuda, Mělčany 20

Anežka Kovářová, Dobruška 367
13. 4. 1896 
30. 4. 1896

5. 4. 1897
6. 4. 1897 

16. 4. 1897
22. 4. 1898 
28. 4. 1898 
26. 4. 1900 
25. 4. 1901
23. 4. 1902 

6. 4. 1903
16. 4. 1903 
18. 4. 1903
20. 4. 1903
21. 4. 1903 

1H 4. 1908 
2. 4i 1908 
9. 4. 1908

86 let Marie Hrnčířová, Dobruška 291
Rudolf Oubrecht, Dobruška Pulice 86 
Božena Hodovalová, Dobruška 771

85 let Marie Jarošová, Dobruška Chábory 30 
Anna Čiháčková, Lhota Netřeba 70

83 let Jaroslav Votroubek, Domašín Spáleniště 11
82 let Anna Kupková, Podbřezí Chábory 6 
81 let Růžena Šimerdová, Dobruška 876
80 let Jiřina Hamerská, Dobruška 562 

Božena Mihulková, Dobruška 671 
František Chmelař, Dobruška Pulice 19 
Jindřiška Matoušová, Dobruška Pulice 92 
Jiřina Felcmanová, Podbřezí 8

75 let Vilém Jiránek, Dobruška 471 
Anna Koláčná, Dobruška 519 
Božena Štěpánové, Dobruška 297



Václav Kašpar, Dobruška 200 
Anežka Balcarová, Dobruška 108 
Václav Šťastnú. Dobruška 737

10. 4. 1908 
16. 4. 1908 
20. 4. 1908

Sňatek uzavřeli
Jiří Zárybnický, Houdkovice 42 — Lenka Štěpánové, Běstviny 10 
Jiří Kubec, Dobruška 793 — Marie Rešková, Dobruška 780 
Josef Balcar, Dobruška 817 — Ladislava Jandová, Plzeň 3, Kolková 15 
Roman Němeček, Záměl — Jitka Suková, Dobruška 630

Vítáme do života narozené děti
Janu Černou, Dobruška 790 
Terezu Minaříkovou, Dobruška 797 
Jaroslava Moravce, Dobruška 881 
Martinu Samkovou, Dobruška Křovice 398 
Michala Němečka, Dobruška 769 
Irenu Čtvrtečkovou, Dobruška 773 
Evu Zounarovou, Dobruška 877

Loučíme se se zemřelými spoluobčany
Miroslavou Knapovou. Dobruška Chábory 34 
Miladou Kupkovou, Dobruška 861 
Raženou Moravcovou, Dobruška 130 
Josefem Novákem, Dobruška 868 
Adamem Mihalíkem, Dobruška Pulice 113

nar. 27. 1 . 1983
5. 2. 1983
5. 2. 1983
6. 2. 1983
8. 2. 1983

11. 2. 1983
12. 2. 1983

nar. 31. 10. 1935 
28. 4. 1906 
10, 3. 1910 

23. 11. 1899 
2. 12. 1894

Společenské organizace Národní fronty

Výroční schůze Českého svazu invalidů v Dobrušce

Za předsednictví s. Věry Vaverkové se konala v neděli dne 18. února 
1983 výroční schůze v klubovně Národní fronty. Ku dni výroční schůze 
má svaz 63 členů z Dobrušky, Kounova, Bystrého, Valu, Českého Meziříčí, 
Ohnišova, Dobrého a Bílého Újezda. Předsedkyně v úvodním slově zdůraz
nila význam boje za mír a podporu mírovému hnutí. Vyzvala členy, aby 
si zakopjli známky solidarity. Výroční zprávu přednesla s. Dachsová 
a zprávu pokladní s. Malý. Za dlouholetou práci bylo poděkováno s. Dach- 
sové, která odešla z funkce jednatelky, ale dále zůstává členkou výboru. 
Za novou Jednatelku byla zvolena s. Miluše Petráčková. Hovořilo se dále 
o aktivitě, o sběru odpadových surovin a léčivých bylin, diskutovalo se 
o možnostech zapojení do zájezdů, pořádaných klubem důchodců. Sou
druh Malý zdůraznil pomoc a možnosti, které stát poskytuje méněsly- 
šícím a vyzval tyto postižené k hospodárnosti se svěřenými pomůckami.



Přítomní se dohodli na založení kroniky a schválili socialistický záva
zek ke sběru léčivých bylin a odpadních surovin, k výchově členů, od
běru odborného tisku a návštěvám nemocných členů. Schůze za přítom
nosti 28 členů probíhala v přátelském ovzduší. R. J.

Klub přátel Dobrušky a okolí hodnotil a plánoval

28. února se sešla výroční členská schůze Klubu přátel Dobrušky a oko
lí, aby byl na ní seznámem s prací, která se udělala v roce 1982, a pro
jednán plán, jejž si ukládá na letošní rok. Se zprávou seznámil přítomné 
předseda s. Jaroslav Ruml. Dokončuje se seznam památek v celé spádové 
oblasti, započalo se s výkopem základů pro schodiště na zámku Skalka, 
byla instalována kopie sochy sv. Vavřince v Pu^ické ulici a středověká 
křtitelnice v Sadech pionýrů. Pokračuje se v zhotovení orientačních de
sek na městském hřbitově, byl dokončen text na nově restaurované in
formační tabuli pro Španělský kříž u Skalky. Zhotovuje se nová infor
mační tabule pro židovský hřbitůvek na Skalce. Na židovském hřbitově 
v Dobrušce byl zajištěn historický výzkum, který bude dokončen v le
tošním roce. Udržují se hroby zasloužilých občanů a zeleň na městském 
hřbitově. Propagují se akce klubu, byly uspořádány tři odborné přednáš
ky. Všechny tyto práce provádějí členové klubu za pomoci odborníků.

Plán na rok 1983 byl sestaven na základě finančních možností. Uvažuje 
se o dalších čtyřech odborných přednáškách, o výsadbě zeleně na hřbi
tovech a dokončení úprav u plastiky v Pulické ulici. Zvýší se úsilí o do
končení seznamu památek a při dalším budování schodiště na Skalce. 
Znovu bude ustavena plastika na Novoměstském kopci a provede se fixace 
zbytků sgrafit na domech čp. 33 a 38. Dokončeny budou práce z plánu 
roku 1982.

Za vykonanou práci předseda poděkoval všem členům, kteří se na ní 
podíleli. Další úkoly budou určeny dle finančních prostředků.

V živé diskusi bylo přítomnými hovořeno o perspektivě dobrušského 
muzea a o nutnosti zajistit vhodné prostory pro depozitáře i pro znovu- 
zřízení výstavních místností. Uvažovalo se i o možnostech vhodného 
využití zemědělských sbírek, zajištěných s. Václavem Šarounem.

Druhá část byla věnována přednášce s. R. Ježka o životních osudech 
a vztahu k rodné Dobrušce Františka Adolfa Šuberta, našeho' slavného 
rodáka a prvního ředitele Národního divadla v Praze. R. J.



Jednání rady MěstNV v Dobrušce v únoru

Rada MěstNV v Dobrušce v měsíci únoru zasedala 2 x, 
a to dne 7. 2. 1983 a 21. 2. 1983

Na svých zasedáních projednala:
7.  2. 1983 průběh a závěry plenárního zasedání MěstNV, konaného dne 

17. 1. 1983, kde byly vzneseny hlavně připomínky ke špatnému zásobování 
Dobrušky vodou, proto na jednání rady byl přizván vedoucí odboru VLHZ 
ONV Rychnov n. Kn. ing. Ladislav Nosek a zástupci Vč. VaK Hradec Krá
lové ing. Ceral, ředitel závodu 07 v Rychnově n. Kn. ing. Zavrtálek a dále 
ing, Lohnický a s. Filip. Po projednání všech připomínek, zhodnocení 
a zvážení celé situace bylo funkcionářům MěstNV uloženo požádat radu 
ONV, aby s Vč. KNV a s Vč. VaK bylo svoláno společné jednání, jehož 
cílem bude urychlit přípravné řízení, aby výstavba akumulační nádrže na 
Chlumu, s přívodním řadem do Dobrušky byla zahájena již v roce 1984. 
Východočeské vodovody a kanalizace, závod Rychnov n. Kn., byly požá
dány, aby, do 30. 6. 1983 zpracovaly a radě MěstNV předložily harmono
gram oprav stávajících vodovodních sítí v Dobrušce. Východočeské vodo
vody a kanalizace Hradec Králové byly požádány, aby bylo vydáno ko
nečné stanovisko vč. harmonogramu prací, na vrtu HV 3b v Loučkách, 
aby čerpací stanice v akci Z mohla být dokončena ještě v letošním roce. 
Vedoucí odboru VLHZ ONV v Rychnově n. Kn. ing. Ladislav Nosek byl 
požádán, aby prověřil a radu informoval o příčinách vzniku nedostatku 
zásobování vodou, o odpovědnosti za tyto nedostatky a o přijatých opatře
ních, aby k podobné situaci již nedošlo. Závěrem bylo rozhodnuto, aby 
na každém zasedání rady byl projednáván stav přípravy realizace výstav
by vodojemu na Chlumu a oprav vodovodního řadu.

Dále byl projednán a plenárnímu zasedání doporučen ke schválení 
plán a rozpočet MěstNV na rok 1983. Rozpočet je vyvážený a předpo
kládá příjmy i výdaje ve výši 7,930.400,- Kčs.

V dalším byla projednána zpráva o práci agitačního střediska Národní 
fronty, organizačně připraveny doplňovací volby do MěstNV, volebního 
obvodu č. 25, na den 5. 3. 1983, schválen plán neinvestičních akcí Z 
na rok 1983.

21 . 2.  1983:

Rada projednala kontrolní zprávu o zajištění investičních a neinvestič
ních akcí Z. Zejména se jednalo o výstavbu zdravotního střediska. Dále 
bylo provedeno vyhodnocení soutěže občanských výborů.

JARNÍ SMĚNY NÁRODNÍ FRONTY V DOBRUŠCE

Jako každým rokem, tak i letos vyhlásil městský národní výbor spo
lečně s městským výborem NF jarní směny NF. Hlavní brigády budou dne 
16. dubna. Cílem této akce je odstranit všechny následky zimy, uklidit 
zbytky posypového materiálu a upravit všechny veřejné prostory tak, 
aby naše město bylo čisté a pěkné.



Občanské výbory zahájí práce na neinvestičních akcích Z, tak jak jim 
byly na základě jejich požadavků přiděleny. Věříme, že společně s ob
čany z jednotlivých obvodů se podaří všechny úkoly splnil.

14 |



Národní výbor zajistí odvoz veškerých smetků a odpadů. Podle potřeby 
a požadavků jednotlivých občanských výborů budou přistavovány vleky.

Vyzýváme všechny občany k úklidu okolí svých domů, závodů a pra
covišť, aby v nadcházejících májových dnech bylo naše město upravené 
a čisté.

Závody v Dobrušce se představují
Okresní průmyslový kombinát pro výrobu a opravy 

v Rychnově m. Kn. se sídlem v Dobrušce

Podnik vznikl v roce 1960 při reorganizaci podniků místního hospodář
ství. V rámci okresu má 38 pracovišť a sběren ve více jak dvaceti měs
tech a obcích. Činnost podniku je členěna do šesti oblastí: kovovýroba, 
kovoopravy spotřebního' zboží, dřevovýroba, opravy obuvi a punčoch, pro
tektorování a opravy pneumatik, elektroinstalace.

Na území města působí provoz kovovýroby, jehož hlavním výrobním 
programem je stájová mechanizace pro zemědělství. Nejznámějším strojem 
je KPSK 1000, který uspokojuje nejen požadavky tuzemských zemědělců, 
ale polovina produkce každoročně odchází do SSSR a MLR. Na vyvážené 
stroje neobdržel podnik za 15 let od zahraničních odběratelů ani jednu 
reklamaci. V loňském roce byla vyrobena ověřovací série stroje NOVA, 
který díky důvtipu konstruktérů a zručnosti dělníků získal na celostátní 
zemědělské výstavě „Země živitelka“ v Českých Budějovicích Zlatý klas. 
Ohradové palety s výpletem pro šestivrstvé stohování byly státní zku
šebnou zařazeny do I. stupně jakosti.

Provozovna kovooprav v Pultcké ulici zajišťuje opravy spotřebního 
zboží. V současné době plní nové úkoly na základě závěrů 6. zasedání 
ÚV KSČ k dalšímu rozšiřování a zkvalitňování služeb. Společnou snahou 
MěstNV a podniku je, aby v příštím roce byla v Dobrušce otevřena nová 
sběrna a opravna radiotelevizních přístrojů. Vybavení části opravářů ra
diokomunikačním zařízením zvyšuje operativnost služeb poskytovaných 
v bytech zákazníků. Rychlejší uspokojování potřeb zákazníků v někte
rých oborech služeb brání nedostatek náhradních dílů.

Provozu dřevovýroby v Tyršově ulici využívají pro kvalitní řemeslné 
zpracování materiálu i zákazníci mimo okres. Vedle čalounických výrob
ků a oprav uspokojuje požadavky na stavební truhlářství a výrobu doplň 
kového nábytku. Nábytek a bytové doplňky vyráběné pro Ústředí lidové 
umělecké výroby dodává provoz do Prahy, Brna, Hradce Králové, Gott
waldova a dalších míst.

Motoristům je dobře známý dobrušský provoz protektorování a oprav 
pneumatik. Všechny požadavky zákazníků byly v loňském roce vyřizo
vány ve zkrácených dodacích lhůtách (o 20 pracovních dnů). Od roku



1975 stoupla roční produkce protektorů o více jak 240 °/o. Služeb provozu 
využívají i zákazníci z Ústecká, Hradecka, Náchodská i Trutnovská pro 
vysokou kvalitu a trvanlivost protektorů. Provoz oprav a protektorování 
penumatik se v loňském roce za výsledky ve vnitropodnikové socialistic
ké soutěži mezi provozy umístil na 1. místě.

Podnik se v minulém roce úspěšně vyrovnal se všemi úkoly plánu. 
Těmto výsledkům výrazně napomohla iniciativa pracujících směrovaná 
do osmi socialistických soutěží organizovaných v podniku. Rovněž v ob 
lasti vynálezeckozlepšovatelského hnutí došlo k výraznému posuvu. Počet 
podaných zlepšovacích návrhů se v minulém roce zvýšil v porovnání 
s rokem 1981 o 50 % a během roku bylo z 35 podaných realizováno 12 
zlepšovacích návrhů a podána přihláška na jeden vynález.

Rezortní vyznamenání „Vzorný pracovník místního hospodářství“ zís
kalo 7 pracovníků podniku, 5 pracovníků je nositeli celostátního spole
čenského ocenění „Vítěz socialistické soutěže“. V podnikové socialistic
ké soutěži jsou zapojeny dva „stříbrné“ kolektivy BSP, jeden „bronzový“ 
a jeden o titul BSP soutěží.

Plnění hospodářských úkolů podniku věnuje systematickou pozornost 
ZO KSČ a ZV ROH. Na výsledcích podniku se nemalou měrou podílejí 
i svazáci, závodní odbočka SCSP a pobočka ČSVTS.

Na mnoha pracovištích podniku nemají pracující ještě vytvořeny opti
mální podmínky pro práci, ale obětavým přístupem a osobní iniciativou 
zajišťují náročné úkoly podniku a přispívají k naplnění celospolečen
ských cílů v doplňkové výrobě a ve službách. ]P

Zaznamenali jsme v ZK JAS ROH v únoru

4. února byl v Dobrušce zahájen Rok českého divadla divadelním ple
sem. Pořádajícímu souboru „F. A. Šubert“ se plně vydařil a zanechal 
u přítomných ten nejlepší dojem, o což se postarala také hudba SONET 
ZK JAS, vedoucí P. Brandejs.

11. února se přišli na svůj ples pobavit kováči. Pořadatelé ZV ROH 
Adast věnovali čistý výtěžek 500,- Kčs na Fond míru.

19- února uspořádal Z V ROH ČSAD ples dopraváků s tradiční hudbou 
OB Bystré.

21. února se uskutečnila v příjemném prostředí klubovny ZK beseda 
s dalším dobrušským rodákem Josefem Barvířem. Bylo o čem hovořit 
a jeho příběhy a zkušenosti z průmyslové školy, z fotbalových hřišť v le
tech dvacátých a zájmových koníčků byly sledovány se zájmem. Zejména 
upoutal způsob a zpracování kovů v užitkové předměty, jimž vyplňuje 
volný čas ve svých důchodcovských letech, k radosti obdivovatelů, kte
rým předměty věnuje. Závěrečná uznání bývalých žáků, zástupců průmys
lové školy a závodního klubu dotvořila rámec krásného večera.



24. února byl uspořádán slavnostní večer k 35. výročí vítězství pracují
cího lidu za přítomnosti zástupců stranických a státních orgánů, lido
vých milicí a organizací Národní fronty. Po slavnostním projevu, státní 
hymně a internacionále následovalo krátké pásmo „Sněžilo na prapor' 
v provedení členů DVÚ Hradec Králové. Pořad měl promyšlený scénář, 
zajímavou a poutavou inscenaci podtrženou světelnými efekty a mistrnou 
recitací. Průřez událostmi od r. 1945 do 1948 hradeckého kraje příznivě 
vybočil z běžných sestav pásem a pořadů bez jednolitého scénáře. Herci 
byli odměněni dlouhotrvajícím potleskem.

25. února se přičinili svazáci ze SPŠE o zdárný studentský ples a spo
lečenskou úroveň zábavy. Hrála FONTÁNA ZK JAS, ved. P. Grim.

28. února vzpomněla 35- výročí Února učňovská mládež na „Setkání 
mladých", organizovaném SOU Adast a ZK. O významu výročí hovořil zá
stupce Socialistické akademie PhDr. Zd. Veverka a besedu řídil M. Boček. 
Setkání bylo ukončeno diskotékou.

® Bfttávif BávodtáUa kitdu )AS  da&tuška

15- dubna v 19.30 hodin v ZK

ZE ŽIVOTA HMYZU
Klasická hra bratří Čapků v provedení divadelního souboru „F. A. Šu
bert" ZK JAS k Roku českého divadla.

'  Účinkují: Zd. Remeš, Bl. Astrová, R. Šotolová, Zd. Svědík, Jiří Mach, 
Fr. Poláček, M. Barvířová, Eva Wisingerová, L. Klobás, J. Veverka, 
E. Svědíková, J. Sedláček ml., J. Linhartová, J. Boháč, R. Ježek, A. Kaf
ka, M. Svobodová, H. Delongová, J. Honěk, M. Vrátný.
Režie Vlasta Ulrychová. Scéna VI. Balcar. Druhá hra v předplatném. 
Vstupné: 12, 10, 8 Kčs

25. dubna v 19.30 hodin v ZK

OVOCNÁŘ NA JAŘE V ZAHRADĚ
Přednáška Lad. Hrnčíře. Se ZK pořádá Svaz zahrádkářů a ovocnářů 
Dobruška. — Vstupné 3,- Kčs.

26. dubna v 8.00 hodin v ZK

KURS PROMÍTAČŮ 16 mm FILMU
s předáním kvalifikačních oprávnění
Kurs potrvá do 28. dubna a je pořádán ve spolupráci 
s KPFKE Hradec Králové.
Kursovné 150,- Kčs



18. dubna v 19.30 hodin v sále ZK

KŘESLO PRO HOSTA
Hovoříme se zasloužilým umělcem JOSEFEM BEKEM, filmovým 
a divadelním hercem a chalupářem. — Vstupné 15,- Kčs

22. dubna v 19.30 hodin v ZK

SLAVNOSTNÍ KONCERT
k 60. výročí narození RADIMA DREJSLA
účinkují pěvecké soubory okresu Rychnov nad Kněžnou — 
„Vlasta“ ZK JAS a LŠU Dobruška 
„Orlice“ ZK Orlice Kostelec nad Orlicí 
„Prausův pěvecký sbor“ JZKP Rychnov nad Kněžnou.
V 17.00 hodin pietní akt u hrobu Radima Drejsla.
Vstupné na koncert 10 Kčs.

29. dubna v 19.30 hodin v ZK

PŘEDMÁJQVÁ VESELICE
Pořádá SRPŠ základní školy v ul. Fr. Kupky, hraje ELASTIC 
SZK Nové Město n. Met., ved. F. Macek.
Místenka 20,- Kčs

Změna programu vyhrazena. Předprodej vstupenek v KINU 70 denně 
od 13.00 hodin kromě pondělí. Předprodej týden před uvedením pořadu. 
Zamluvené vstupenky nutno vyzvednout den předem, jinak budou prodány. 
Písemné i telefonické objednávky členských závodů ZK vyřizuje ZK JAS 
ROH Dobruška, tel. 164 do týdne před uvedením pořadu. —



TĚLOVÝCHOVA A SPORT

Student gymnázia Zd. Nejedlého mistrem světa

Jméno TOMÁŠ KLINSKÝ se v druhé polovině února rozletělo' clo celého 
světa. V rakouském středisku zimních sportů Innerkremsu se konalo 
mistrovství světa v jízdě na skibobech a tam student III. B třídy dobruš- 
ského gymnázia obsadil mezi Juniory druhé místo ve sjezdu (a pouhou 
jednu desetinu sekundy!), ale zvítězil a zlaté medaile získal ve slalomu, 
v obřím slalomu a v trojkombinaci. A tak si domů odvážel tři tituly ju
niorského mistra světa, tři zlaté a jednu stříbrnou medaili a pět nádher
ných kovových pohárů, z nichž jeden je osobním darem dr. Rudolfa 
Kirschlagera, prezidenta Rakouska.

Tomáš Klinský je z Hradce Králové, tam také chodil do ZDŠ, ale na 
gymnázium v Dobrušce se přihlásil proto, aby byl blíže horám. Závodí 
totiž za TJ Sokol Deštné v Orl. horách a jeho trenérem je s. František 
Prouza, který se spolu s Tomášem snaží dát do souladu studijní i spor
tovní požadavky. A to se zatím úspěšně daří.

Na malé školní slavnosti vyprávěl Tomáš Klinský o svých dojmech 
z mistrovství světa, ukázal přítomným všechny trofeje a přijal blahopřání 
a malý dárek od svých spolužáků. Ředitel školy mu jménem všech pra
covníku popřál hodně dalších sportovních úspěchů i dobré výsledky ve 
studiu a jako základní vlastnosti našeho mladého mistra světa vyzdvihl 
zejména jeho poctivý přístup k tréninku, odpovědnost ve studiu a skrom
nost v jednání. Sk

I 19



Sportovní kalendář na duben 1983

2. 4. 9.00 hod. kuželky krajský přebor

3. 4. 9.00 hod. fotbal mladší žáci okr. přebor
10.00 hod. fotbal starší žáci okr. přebor
13.00 hod. fotbal dorost okres, přebor
15.30 hod. fotbal muži okres, přebor

Dobruška A — Ostí n. O. A

I. tř. Dobruška — Opočno 
I. tř. Dobruška — Opočno 
Dobruška — Častolovice 
Dobruška — Častolovice

6. 4. 10.00 hod. městský Běh Mladé fronty

10. 4. 9.00 hod. kuželky krajský přebor
10.00 hod, národní házená ŽENIY I. LIGA
11.00 hod. nár. házená muži kraj. přebor

Dobruška B — Kvasiny A 
Dobruška — Chomutov 
Dobruška — Bělohrad

16. 4. 8.30 hod. badminton přebor ČSR družstev dospělých
9.00 hod. kuželky krajský přebor Dobruška A — Přelouč A

16.00 hod. fotbal muži okr. soutěž Dobruška B — Petrovice

17. 4. 8.30 hod. badminton přebor ČSR družstev
9.00 hod. fotbal ml. žáci okr. přebor I. tř.

10.00 hod. fotbal st. žáci okr. přebor I. tř.
14.00 hod. fotbal dorost okr. přebor

dospělých (pokračování) 
Dobruška — Týniště n. Orl. 
Dobruška — Týniště n. Orl. 
Dobruška — Albrechtice

23. 4. 10.00 hod. okresní finále Běhu Mladé fronty

24.4. 10.00 hod. atletika jarní kontrolní závody mládeže
10.00 hod. národní házená ŽENY I. LIGA Dobruška — Čakovice
11.00 hod. nár. házená muži, kraj1, přebor Dobruška — Červený Kostelec
9.00 hod. fotbal ml. žáci okr. přebor I. tř. Dobruška — Lípa n. Orl.

10.00 hod. fotbal st. žáci okr. přebor I. tř. Dobruška — Lípa n. Orl.
16.00 hod. fotbal muži, okr. přebor Dobruška A — Žcfár n. Orl.

30.4. 9.00 hod., kuželky krajský přebor Dobruška A Česká Třebová A
16.00 hod. fotbal muži okr. soutěž Dobruška B — Albrechtice B

1. 5. 14.30 hod. fotbal dorost, okr. přebor
16.30 hod. fotbal muži okr. přebor

Dobruška — Olešnice 
Dobruška A — Týniště n. Orl. B

Ing. Jiří Kánský



Panoramatické fcino70 Dobruška
POZOR NA ZAČÁTKY PŘEDSTAVENÍ! HRAJE v dubnu 1983

1. pátek jen ve 20 hod.
2. sobota v 17 a 20 hod. 
3- neděle v 17 a 20 hod.

Vstupné 4, 5, 6 Kčs

5. úterý v 17 a 20 hod.
6. středa v 17 a 20 hod. 

Vstupné 4, 5, 6 Kčs 
Sleva se poskytuje!

7. Čtvrtek v 17 a 20 hod. 
Vstupné 3, 4, 5 Kčs 
Sleva se poskytuje!

8. pátek jen ve 20 hod.
9. sobota v 17 a 20 hod. 

10. neděle v 17 a 20 hod.
Vstupné 6, 7, 8 Kčs

12. úterý v 17 a 20 hod. 
Vstupné 4, 5, 6 Kčs 
Sleva se poskytuje

13- středa jen v 17 hod. 
Vstupné 3, 4, 5 Kčs 
Sleva se poskytuje

KREVNÍ POUTO
Italský barevný film — příběh lásky ze Sicí
lie dvacátých let. V hlavní roli Sophia Loře 
nová, M. Mastroianni a G. Giannini.
Mládeži nepřístupný.

POSTŘIŽINY
Český barevný film podle předlohy B. Hraba
la. Hrají: M. Vašaryová, J. Schmitzer, R. Hru- 
šínský, J. Hanzlík a j.
Režie J. Menzel. Mládeži nepřístupno.

RADOST AŽ DO RÁNA
Český barevný fim — komedie podle románu 
VI. Párala. Hrají: J. Somr, E. Tučková, L. Kořín
ková, J. Krampol a j.
Režie A. Kachlík. Mládeži nepřístupný.

s m r t  v  p ř ím é m  p ř e n o s u

Francouzský barevný širokoúhlý film o nelid- 
kosti těch, kteří v honbě za senzací vstoupili 
do osudu bezbranné ženy. V hlavní roli Romy 
Schneiderová a H. Keitel.
České znění. Mládeži nepřístupný.

UPÍR Z FERATU
Český barevný horror na motivy povídky J. Ne- 
svadby. Hrají: J. Menzel, D. Veškrnová aj. 
Režie J. Herz. Mládeži nepřístupný.

ODVÁŽNÝ SEVERINŮ
Německý barevný dobrodružný film — napína
vý příběh Indiánů z Argentinských And. — 
V hlavní roli Gojko Mitič. České znění. 
Mládeži přístupný.

I 21



13. s t ř e d a  v e  2 0  h o d . J e n  p r o  č l e n y  F i l m o v é h o  k lu b u

Š A N C E

P o l s k ý  b a r e v n ý  f i l m  —  s t ř e t n u t i  d v o u  p e d a g o 
g ů ,  k t e ř í  v e  s v ý c h  m e t o d á c h  z a š l i  p ř í l i š  d a 
l e k o .  R e ž i e  F .  F a l k .

14- č t r v t e k  v  1 7  a  2 0  h o d .

15.  p á t e k  j e n  v e  2 0  h o d .

16 .  s o b o t a  v 1 7  a 2 0  h o d .

17.  n e d ě le  v  1 7  a  2 0  h o d .  

V s t u p n é  5 , 6 ,  7  K č s

S Y M P A T I C K Ý  D A R E B A

F r a n c o u z s k ý  b a r e v n ý  š i r o k o ú h l ý  f i l m ,  v e s e l á  
d o b r o d r u ž s t v í  m u ž e ,  k t e r é h o  n e t ě š i l a  n a d m ě r 
n á  p ř í z e ň  ž e n .  H r a j í :  J e a n - P a u l  B e l m o n d o ,  N . 
T i l l e r o v á  a j .  Č e s k é  z n ě n í .
R e ž i e  J .  B e c k e r .  M l á d e ž i  p ř í s t u p n ý .
U v á d í m e  p ř e d  k o n c e m  m o n o p o l u !

19 .  ú t e r ý  v 1 7  a  2 0  h o d .  

V s t u p n é  4 ,  5 , 6  K č s  

P l a t í  p r ů k a z y  K P S F  

S l e v a  s e  p o s k y t u j e

P O S T R A C H  N O C I

S o v ě t s k ý  b a r e v n ý  f i l m  —  l e g e n d á r n í  ž e n s k ý  
l e t e c k ý  p l u k  v  b o j i  p r o t i  f a š i s t i c k é m u  n e 
p ř í t e l i .  R e ž i e  J .  Ž i g u l e n k o v á .
M l á d e ž i  p ř í s t u p n ý .

20.  s t ř e d a  v  1 7  a  2 0  h o d .

2 1 .  č t v r t e k  j e n  v  1 7  h o d .

V s t u p n é  3 ,  4 ,  5 K č s

D O B R Ý  V O J Á K  Š V E J K

Č e s k ý  b a r e v n ý  f i l m  p o d l e  r o m á n u  J .  H a š k a .  
H r a j í :  R . H r u š í n s k ý ,  E .  S v o b o d o v á ,  S v .  B e n e š  
a j .  —  P r o  d ě t i  d o  1 2  l e t  n e v h o d n ý !
R e ž i e  K . S t e k l ý .  M l á d e ž i  p ř í s t u p n ý -

21.  č t v r t e k  j e n  v e  2 0  h o d .

22.  p á t e k  j e n  v e  2 0  h o d i n

2 3 .  s o b o t a  v 1 7  a  2 0  h o d .

24.  n e d ě l e  v  1 7  a  2 0  h o d .  

V s t u p n é  4 ,  5 ,  6  K č s

C U K R ,  M E D  A  F E F E R O N K A

I t a l s k á  b a r e v n á  k o m e d i e  o  m u ž í c h ,  k t e ř í  n e 
č e k a n ě  u v í z l i  v  o s i d l e c h  l á s k y .  H r a j í :  L i n o  
B a n f i ,  E .  F e n e c h o v á ,  P . F r a n c o  a j .  Č e s k é  z n ě n í .  
M l á d e ž i  d o  1 8  l e t  n e p ř í s t u p n ý ,  k o n t r o l a  
o b č a n s k ý c h  p r ů k a z ů !

2 6 .  ú t e r ý  v  1 7  a  2 0  h o d .

2 7 .  s t ř e d a  j e n  v  1 7  h o d .  

V s t u p n é  4 ,  5 ,  6 K č s

S  T E B O U  M Ě  B A V Í  S V Ě T

P r o  v e l k ý  z á j e m  o p a k u j e m e  č e s k o u  b a r e v n o u  
k o m e d i i  o  m u ž í c h ,  k t e ř í  s e  c h t ě l i  v y h n o u t  
m a n ž e l s k ý m  p o v i n n o s t e m .  V  h l a v n í  r o l i  J .  S a -  
t í n s k ý ,  J .  S u l c o v á ,  V . P o s t r á n e c k ý  a j .
R e ž i e  M . P o l e d ň á k o v á .  M l á d e ž i  p ř í s t u p n ý .

27. s t ř e d a  v e  2 0  h o d . J e n  p r o  č l e n y  F i l m o v é h o  k lu b u

C I R K U S  C A S A B L A N C A

D á n s k ý  b a r e v n ý  f i l m  —  n e o b v y k l á  c e s t a  s v ě 
t e m  p o t u l n ý c h  u m ě l c ů .  R e ž i e  E .  C l a u s e n .



28 č tvr tek  v 17 a 20 hod.
29. pá tek  jen ve 20 hod.
30. sobota  v 17 a 20 hod. 

Vstupné 0, 7, 8 Kčs

PILOT
Americký barevný širokoúhlý film — příběh 
z a trak t ivn ího  p ros třed í řeší dilema člověka, 
k terý  odpovídá za životy dvou set cestujících. 
V h lavní roli Cliff Robertson.
Pro děti do' dvanácti let nevhodný!
Režie C. Robertson. Mládeži přístupný.

H rajem e pro m lad é  d ivák y

3. neděle  ve 14.30 hod. P R IN C  A  V E Č E R N I C E
Vstupné 2 a  3 Kčs

Česká barevná pohádka  podle B. Němcové.

10. neděle  ve 14.30 hod. P R V Ň Á Č K O V É
Vstupné 2 a 3 Kčs

Sovětský barevný film o t řech  malých ško lá 
cích a potížích s  abecedou. České znění.

17. neděle  ve 14.30 hod. B O L E K  A L O L E K  F IL M A Ř I
Vstupné 2 a 3 Kčs

Polské barevné pásmo kres lených pohádek.

24. neděle  ve 14.30 hod. K R A K O N O Š  A P O S L Í Č E K
Vstupné 2 a 3 Kčs

České barevné pásm o pohádek.

V K V Ě T N U  U V Á D ÍM E :

P E V N O S T  A P A C Ü  Z B R O N X U

M I L I Ó N O V Ý  B R O U K m t
B R U B A K E R

Změna p rogram u vyhrazena. Pokladna o tev řena  od 13 hodin, v sobotu 
a v neděli dvě hodiny před  představením, p řed  pohádkou  jednu  hodinu. 
Písemné i te lefonické objednávky vyřizuje KINO 70 DOBRUŠKA, tel. č. 315, 
PSČ 518 01. Předprodej vstupenek týden  p řed  uvedením filmu. Zamluvené 
vstupenky nu tno  vyzvednout 30 minut před představením, jinak budou 
prodány. Mladiství předloží na  vyzvání zam ěstnanců  kina obč. průkaz. — 
Přicházejte  včas, jinak budete  do hlediště  uvedeni až po prom ítnu tí  týdeníku!




